
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 79 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO di spesa e ACCERTAMENTO d’entrata per contributo rimborso spese 

sostenute all’Associazione Pompieri di Savigliano O.D.V. negli anni 2023 e 2024  
[€ 6.410,26  cap.129.4 -  Accertamento € 6.410,26  cap.796.4] 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1208 del 23.12.2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1201 del 23.12.2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
per il periodo 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 04.03.2024 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 7-7771/2023/XI del 27 novembre 2023 sono stati approvati i criteri di ripartizione per 
la concessione di contributi a favore degli enti locali sedi di distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte 
per le spese degli anni 2023 e 2024, stabilendo un contributo di € 6.410,26 per ciascuno dei 78 comuni sede di 
distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte 



DATO ATTO che Savigliano è sede di distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte 

DATO ATTO che l’ufficio ragioneria provvederà all’invio della presente determinazione e della rendicontazione entro i 
termini previsti dal bando 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio ed il contestuale 
accertamento d’entrata, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 al cap.129.4 “Contributo 
regionale all’Associazione Pompieri di Savigliano - D.G.R. N.7-7771/2023/XI del 27/11/2023”; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-
tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs.n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011: 

Esercizio finanziario 2025: 

€ 6.410,26 cap. 129.4 
Contributo regionale all’Associazione Pompieri di Savigliano - 

D.G.R. N.7-7771/2023/XI del 27/11/2023 

Missione 11 Soccorso civile 

Programma 01 Sistema di Protezione Civile 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 104 Trasferimenti correnti 

Piano finanziario 
Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private 
V U.1.04.04.01.001  

Creditore 
Associazione Pompieri di 

Savigliano O.D.V. 
 

3. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di seguito indicata corrispondente ad obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

Esercizio finanziario 2025: 

€ 6.410,26 cap. 796.4 

Contributo regionale per Distaccamento dei Vigili del 

Fuoco Volontari del Piemonte - D.G.R.7-7771/2023/XI del 

27/11/2023 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche 

Categoria 2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 

Piano finanziario 
Trasferimenti correnti da 

Regioni e province autonome 
V E.2.01.01.02.001 

4. DI DARE ATTO che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e 
che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso 
e del D.Lgs. 118/2011; 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso del 2025; 

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i conseguenti pa-
gamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitti-
mità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del pre-
sente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal re-
lativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9. DI DATO ATTO che l’ufficio ragioneria provvederà all’invio della presente determinazione e della rendicontazione 
entro i termini previsti dal bando 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 
 

Savigliano, lì 12 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


